
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue, del mese di aprile alle ore 13:10, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza il Dott. Biagio Saverino nella sua qualità di Vice Sindaco - e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.35 DEL 22/04/2024

OGGETTO: Approvazione del progetto “Intervento di riqualificazione per il
miglioramento della sicurezza della via Pertini” - CUP:
H72C22000530006.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Assente Giustificato

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in

videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo

svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Vice Sindaco Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura

una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea

della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e

sostanziale proveniente Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/ avente per oggetto Approvazione del

progetto “Intervento di riqualificazione per il miglioramento della sicurezza della via Pertini” - CUP:

H72C22000530006.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella

proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 39 DEL 16/04/2024

PREMESSO CHE
3. il D.L. n. 121/2021, art. 12, a modifica del D.L. n. 91/2017 (art. 6 quater) e nel dettare

disposizioni per il rilancio della progettazione territoriale, ha istituito il “Fondo concorsi
progettazione e idee per la coesione territoriale” presso l'Agenzia per la coesione
territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei
comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia,
Sardegna, Sicilia e Umbria, nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne,
con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021
e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei
fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

4. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, con il quale si
è proceduto alla suddetta ripartizione e all’assegnazioni dei relativi contributi agli Enti
beneficiari sulla base delle classi demografiche, per ciascuno degli anni dal 2021 al
2022, per gli importi indicati nel relativo Allegato A e che il Comune di Ficarazzi risulta
essere beneficiario di un contributo complessivo pari a € 75.170,81.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 21/10/2022, di avvio del procedimento finalizzato per
affidamento incarichi di progettazione di fattibilità tecnica-economica. Fondi di progettazione coesione
territoriale ex art. 12 D.L. 121/2021.I.E, con la quale è stato nominato RUP l’ing. Salvatore Cecchini,
limitatamente alla fase di affidamento dell’incarico di progettazione del PFTE;

VISTA la determinazione dirigenziale del Settore III n. 227 del 06/12/2022, di affidamento dell’incarico della
redazione del PFTE dell’intervento di riqualificazione per il miglioramento della sicurezza della via Pertini, via
Mare e via Toscanini, all’Arch. Tommaso Aiello, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori della Provincia di
Palermo al n. 6403, con studio in Bagheria, Corso Butera n. 169, P.I. 06565220826.

VISTO il documento di stipula rep. 3 del 19.01.2023.

OGGETTO: Approvazione del progetto “Intervento di riqualificazione per il
miglioramento della sicurezza della via Pertini” - CUP: H72C22000530006.



VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, trasmesso in data 29/05/2023, dall’Arch.
Tommaso Aiello, sopra generalizzato, in qualità di professionista incaricato, composto dai
seguenti elaborati:

Inquadramento territoriale
 I.1) Carta Tecnica Regionale (CTR) scala 1:10.000;
 I.2) Sistema della Viabilità;
 I.3) Piano Regolatore Generale scala 1:2000;
 I.4) Carta D’uso del Suolo scala 1:2000;
 I.5) Carta P.A.I. scala 1:2000;

Stato di fatto
 S.1) Aerofotogrammetria scala 1:2000;
 S.2) Aerofotogrammetria scala 1:1000;
 S.3) Sezione Tipo scala 1:100;

Progetto
 P.1) Aerofotogrammetria scala 1:2000;
 P.2) Aerofotogrammetria scala 1:1000 e Stralci scala 1:500;
 P.3) Stralcio Planimetrico via Mare scala 1:200;
 P.4) Stralcio Planimetrico via Toscanini scala 1:200;
 P.5) Stralcio Planimetrico via Pertini scala 1:200;
 P.6) Sezione Tipo scala 1:100;
 P.7) Render

Allegati
 All.A) Relazione Generale;
 All.B) Computo Metrico;
 All.C) Relazione di Sostenibilità dell’Opera;
 All.D) Piano di sicurezza e coordinamento;
 All.E) Relazione Paesaggistica;
 All.F) Quadro Economico;
 All.G) Capitolato Speciale di Appalto;
 All.H) Piano di Manutenzione;
 All.I) Cronoprogramma;
 All.J) Documentazione Fotografica;
 All.K) Forniture;
 All. L) Elenco Prezzi;
 All.M) Stima dei costi della sicurezza;

In particolare il quadro economico è articolato come da tabella seguente:

A) Sommano lavori €

1.797.926,85

€

1.797.926,85

di cui non soggetti a ribasso

a.1) Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 48.864,69

a.2) Oneri di sicurezza a sommare € 91.759,01

a.3) Costo della manodopera inclusi nei lavori € 197.689,12

A detrarre € 338.312,82



VISTO l’art. 15 c. 2 del Dlgs n. 36/2023 del codice dei contratti, che prevede che in mancanza
di nomina del RUP, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità operativo, nel caso in specie
il Geom. Giovanni Morana;

VISTA l’autorizzazione Paesaggistica del 06/12/2023 istanza n. 39379 – protocollo
20230181048, con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, ai sensi dell’art. 146 del
D.Lgs n. 42 del 22/01/2024, autorizza il progetto alle seguenti condizioni:
- vengano messe a dimora nelle aiuole e, ove possibile, lungo l’asse viario, essenze

arboree autoctone, al fine di implementare il più possibile le aree a verde.
- il progetto approvato dovrà essere realizzato nei particolari, nelle quote e nelle dimensioni

conformemente ai grafici.
- si suggerisce alla amministrazione comunale, ai fini della completa riqualificazione dei

luoghi, la rimozione di qualunque elemento di disturbo.

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi ai sensi degli
artt. 41-42 e allegato I.7 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, tra il Responsabile del Settore VI° del Comune di Ficarazzi,
Geom. Giovanni Morana, in contraddittorio con l’Arch. Aiello Tommaso, in qualità di progettista incaricato

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011.

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023.

VISTO il D.P.R. n. 81/08 e succ. mod..

VISTA la Legge Regionale 16/2005.

VISTA la Legge Regionale 20/2007.

PROPONE

- Di approvare, per quanto di competenza della giunta, il progetto di fattibilità tecnica ed
economica (PFTE) per l’intervento di riqualificazione per il miglioramento della sicurezza
della via Pertini, redatto dal all’Arch. Tommaso Aiello, iscritto all’Ordine degli Architetti
Pianificatori della Provincia di Palermo al n. 6403, con studio in Bagheria, Corso Butera n.

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso € 1.459.614,03

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1) Spese Tecniche (Progettazione Definitivo,

Esecutiva, D.L. e C.S.E.)

€ 103.204,96

b.2) Incentivi funzioni tecniche 2% € 94.392,13

b.3) Inarcassa € 4.128,20

b.4) Iva su lavori 22% € 378.528,01

b.5) Iva sulle forniture 22% € 17.015,90

b.6) Iva su spese tecniche e Inarcassa 22% € 23.613,29

b.7) Imprevisti € 149.624,25

b.8) Oneri di accesso a discarica € 30.000,00

Totale Somme a Disposizione € 742.073,15 € 742.073,15

Importo dell’opera €

2.540.000,00



169, P.I. 06565220826 per un importo complessivo di € € 2.540.000,00, con il seguente
quadro economico di spesa:

composto dai seguenti elaborati:

Inquadramento territoriale
 I.1) Carta Tecnica Regionale (CTR) scala 1:10.000;
 I.2) Sistema della Viabilità;
 I.3) Piano Regolatore Generale scala 1:2000;
 I.4) Carta D’uso del Suolo scala 1:2000;
 I.5) Carta P.A.I. scala 1:2000;

Stato di fatto
 S.1) Aerofotogrammetria scala 1:2000;
 S.2) Aerofotogrammetria scala 1:1000;
 S.3) Sezione Tipo scala 1:100;

Progetto
 P.1) Aerofotogrammetria scala 1:2000;
 P.2) Aerofotogrammetria scala 1:1000 e Stralci scala 1:500;
 P.3) Stralcio Planimetrico via Mare scala 1:200;
 P.4) Stralcio Planimetrico via Toscanini scala 1:200;
 P.5) Stralcio Planimetrico via Pertini scala 1:200;
 P.6) Sezione Tipo scala 1:100;
 P.7) Render

Allegati

A) Sommano lavori €

1.797.926,85

€

1.797.926,85

di cui non soggetti a ribasso

a.1) Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 48.864,69

a.2) Oneri di sicurezza a sommare € 91.759,01

a.3) Costo della manodopera inclusi nei lavori € 197.689,12

A detrarre € 338.312,82

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso € 1.459.614,03

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1) Spese Tecniche (Progettazione Definitivo,

Esecutiva, D.L. e C.S.E.)

€ 103.204,96

b.2) Incentivi funzioni tecniche 2% € 94.392,13

b.3) Inarcassa € 4.128,20

b.4) Iva su lavori 22% € 378.528,01

b.5) Iva sulle forniture 22% € 17.015,90

b.6) Iva su spese tecniche e Inarcassa 22% € 23.613,29

b.7) Imprevisti € 149.624,25

b.8) Oneri di accesso a discarica € 30.000,00

Totale Somme a Disposizione € 742.073,15 € 742.073,15

Importo dell’opera €

2.540.000,00



 All.A) Relazione Generale;
 All.B) Computo Metrico;
 All.C) Relazione di Sostenibilità dell’Opera;
 All.D) Piano di sicurezza e coordinamento;
 All.E) Relazione Paesaggistica;
 All.F) Quadro Economico;
 All.G) Capitolato Speciale di Appalto;
 All.H) Piano di Manutenzione;
 All.I) Cronoprogramma;
 All.J) Documentazione Fotografica;
 All.K) Forniture;
 All. L) Elenco Prezzi;

- Di dare atto che i provvedimenti conseguenti all'approvazione della presente deliberazione, saranno
assunti dal Responsabile del VI Settore;

- Dare atto altresì che l’approvazione del progetto in questione non comporta alcun onere
per l’Ente in quanto sarà oggetto di richiesta di finanziamento pubblico.

IL RESPONSABILE

Morana Giovanni

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.04.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL VICE SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Biagio Saverino
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



